ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

–––––––––

Số:           /UBND-NC

 V/v thực hiện công tác bầu cử trong
phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày       tháng 5 năm 2021

Kính gửi: Chủ tịch UBND các huyện, thành phố

Tính đến 17 giờ  ngày 11/5/2021, trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đã có tổng

số 67 bệnh nhân Covid-19, hàng ngàn trường hợp đang phải cách ly tập trung

hoặc cách ly tại nhà; một số địa phương đã thiết lập vùng cách ly y tế, thực hiện

giãn cách xã hội. Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, để đảm bảo cho

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 -

2026 thành công tốt đẹp; Chủ tịch UBND tỉnh - Chủ tịch Ủy ban bầu cử

(UBBC) tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND - Chủ tịch UBBC huyện, thành phố triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ về công tác bầu cử như sau:

1. Phối hợp với Ủy ban MTTQ cùng cấp tổ chức các hội nghị tiếp  xúc cử

tri, vận động bầu cử với hình thức phù hợp, đảm bảo an toàn theo hướng dẫn tại

Công văn số 640/HĐBCQG-TBVBPLTTTT1. Tăng cường tiếp xúc cử tri qua

hình thức trực tuyến và phương tiện thông tin đại chúng.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền

thông với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, nhất là tuần lễ sát ngày

bầu cử, tăng cường tuyên truyền trực quan (pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ...) tạo

không khí phấn khởi, thể hiện tinh thần ý nghĩa của đợt sinh hoạt chính trị đặc

biệt quan trọng, ngày hội của toàn dân để người dân tích cực tham gia bầu cử.

3. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và y tế,

nhất là tại địa bàn trọng điểm về an ninh trật tự, thiết lập vùng cách ly y tế, địa

phương thiết lập vùng cách ly y tế, thực hiện giãn cách xã hội; đảm bảo vệ sinh

an toàn thực phẩm, phòng chống thiên tai, cháy nổ. Nếu có điều kiện thì tổ chức

xét nghiệm Covid-19 cho ứng viên đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp, thành

viên các tổ chức bầu cử.

4. Xây dựng phương án, kịch bản bầu cử trong điều kiện có dịch, đảm bảo

mọi cử tri đều được tham gia bỏ phiếu (bao gồm cả các trường hợp đang cách ly

hoặc trong khu vực phong tỏa, giãn cách). Thực hiện chế độ báo cáo trong  ngày

bầu cử và nộp biên bản kết quả bầu cử theo hướng dẫn của UBBC tỉnh.

5. Chỉ đạo UBND cấp xã và các Tổ bầu cử:

a) Thường xuyên cập nhật, nắm bắt, theo dõi tình hình cử tri trong danh

sách và tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện bỏ phiếu đối với cử tri phải

1 ngày 04/5/2021 của Hội đồng bầu cử Quốc gia  về việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử phù

hợp với yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19.

http://dhtn.bacgiang.gov.vn/vpub/vbdi.nsf/str/053EFB2FA0F22D20472586CC00282E50?OpenDocument
http://dhtn.bacgiang.gov.vn/vpub/vbdi.nsf/str/053EFB2FA0F22D20472586CC00282E50?OpenDocument

2

thực hiện cách ly y tế (tập trung hoặc tại nhà) của khu vực bỏ phiếu theo nội dung

Công văn số 234/HĐBCQG-TBVBPLTTTT2; Công văn số 214/VPHĐBCQG-

TT3; Công văn số 206/VPHĐBCQG4 và Kế hoạch số 1217/KH-UBND5.

b) Bố trí, trang trí địa điểm bầu cử phải đảm bảo các điều kiện phòng,

chống dịch Covid-19 theo Công văn số 1863/UBND-KGVX6; chuẩn bị các điều

kiện khác (nước uống, chỗ ngồi, tránh mưa nắng...) để ngày bầu cử thực sự vui

tươi, dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thành công tốt đẹp.

c) Kịp thời kiện toàn thành viên Tổ bầu cử trong trường hợp thành viên

Tổ bầu cử phải cách ly y tế. Yêu cầu tất cả cá nhân có mặt tại địa điểm bỏ phiếu

phải thực hiện nghiêm khuyến cáo 5K “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách -

Không tập trung - Khai báo y tế".

d) Chỉ đạo UBBC cấp xã, nhất là Tổ bầu cử thường xuyên nắm bắt tình hình

cử tri tại khu vực bỏ phiếu, đặc biệt là cử tri đang cách ly y tế; kiểm tra các phương

tiện chuẩn bị bầu cử như: con dấu của Tổ bầu cử, dấu “Đã bỏ phiếu”, hòm phiếu,

phiếu bầu cử, biển bàn, trang trí phòng bỏ phiếu, các loại biên bản phục vụ công tác

tổng hợp bầu cử; phương tiện bảo hộ phòng chống dịch.... Thực hiện bầu cử đối với

cử tri đang cách ly và toàn bộ khu vực bỏ phiếu đang cách ly theo Công văn số

234/HĐBCQG-TBVBPLTTTT và Kế hoạch số 1217/KH-UBND.

Trên đây là một số nội dung thực hiện công tác bầu cử trong phòng, chống

dịch Covid-19, Chủ tịch UBND tỉnh - Chủ tịch UBBC tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND

- Chủ tịch UBBC huyện, thành phố khẩn trương chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Trong

quá trình thực hiện có những vướng mắc phát sinh đề nghị phản ánh về UBBC tỉnh

(qua Sở Nội vụ) để thống nhất giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên UBBC tỉnh;

- Sở Nội vụ;
- VP UBND tỉnh:

+ LĐVP, TKCT, TH;

+ Lưu: VT, NC.

 CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

2 ngày 13/4/2021 của Hội đồng bầu cử quốc gia về hướng dẫn lập danh sách cử tri và phương án thực hiện bỏ

phiếu đối với các trường hợp đang cách lý y tế phòng, chống dịch Covid-19
3 ngày 08/5/2021 của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia về rà soát, cập nhật danh sách cử tri, phát thẻ cử tri

trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covit-19
4 ngày 06/5/2021 của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 trong cuộc bầu cử
5 ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh về bảo đảm công tác y tế phục vụ bầu cử
6 ngày 03/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng mức bảo đảm y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2016

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2021-05-11T20:27:47+0700

		2021-05-12T07:43:23+0700

		2021-05-12T07:43:35+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-05-12T07:43:58+0700